
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€4.200,00 2021 CE 501010317 REAGENTI Dott.ssa Roberta Pavan no

€50.541,00 2022 CE 501010317 Reagenti Dott.ssa Roberta Pavan no

€46.243,00 2023 CE 501010317 Reagenti Dott.ssa Roberta Pavan no

Il Funzionario addetto al controllo di budget con  la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non comporta
scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SIMONA PUCCI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

OGGETTO: Procedura negoziata esperita tramite piattaforma MEPA per l'affidamento della fornitura biennale, eventualmente
rinnovabile per ulteriori 12 mesi, di sistemi rapidi per la raccolta e la rilevazione delle sostanze d'abuso suddivisa in n. 3 lotti,
occorrenti alle esigenze della UOC Dipendenze dell'ASL Roma 1.
Provvedimento di aggiudicazione ed esclusione

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa Roberta Pavan

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole

(con motivazioni allegate al presente

Parere del Direttore Sanitario  Dr. Mauro Goletti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente

Il presente provvedimento si
compone di n.17 pagine di cui
n.12 pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Angelo Tanese

Il Direttore della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di
Gestione Dott.ssa Maura Bettini

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di Gestione con la sottoscrizione del presente atto attesta la
copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale 

si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 
31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 836 del 30 novembre 2021 con la quale è stato 

disposto il commissariamento dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, con effetto dal 1 
dicembre 2021, giorno successivo alla data di scadenza dell’incarico del Direttore 
Generale e fino al termine della procedura in corso di nomina del Direttore Generale; 

 
VISTA  il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00217 del 30 novembre 2021 con il 

quale il dott. Angelo Tanese è stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda 
Sanitaria Locale Roma 1, a decorrere dal 1 dicembre 2021 e fino al termine della 
procedura in corso di nomina del Direttore Generale; 

 
VISTO  l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9; 
 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 

1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo 
del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

 
PREMESSO che con Deliberazione n. 983 del 27/07/2021 è stata indetta una procedura negoziata ai 

sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante l’utilizzo della 
piattaforma Acquistinretepa.it, finalizzata all’affidamento della fornitura biennale, 
eventualmente rinnovabile di ulteriori 12 mesi, di sistemi rapidi per la raccolta e 
rilevazione delle sostanze d’abuso, occorrenti alle esigenze della UC Dipendenze della 
ASL Roma 1; 

  
 che il criterio di aggiudicazione era quello del prezzo più basso, previo esame dal parte 

del RUP della corrispondenza delle offerte tecniche a quanto riportato nel Capitolato 
Tecnico; 

  
 che sulla base di quanto sopra evidenziato la UOC proponente il presente atto ha 

pubblicato sulla piattaforma MEPA la RDO n. 2851977 con scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte fissato alle ore 12:00 del 20/09/2021; 

 
CONSIDERATO che, entro il termine perentorio suddetto, sono pervenute le offerte di n. 2 operatori 

economici come indicato nel prospetto sottostante: 

 Ragione Sociale Lotti Data ricezione 

1 B.S.N. BIOLOGICAL SALES 
NETWORK SRL 

1,2 17/09/2021  10:34 

2 DI.RA.LAB SRL 1,2,3 10/09/2021  11:20 
  

 che con Determinazione dirigenziale n. 1940 del 30/09/2021, a seguito dell’esame della 
documentazione amministrativa effettuata dal RUP, Dr. Vittorio Santoriello, è stata 
disposta formalmente l’ammissione delle sopracitate Società alle successive fasi di gara; 

 VISTI i Verbali del RUP di gara di seguito indicati: 
 



- Verbale Seduta Pubblica Virtuale n. 2 di Apertura delle buste tecniche del 
04/10/2021 (All.1); 

- Verbale di Seduta Tecnica Riservata n. 3 del 19/10/2021 (All. 2); 
- Verbale n. 4 del 08/11/2021 di esame della documentazione tecnica e apertura e 

valutazione delle buste contenenti le offerte economiche e di predisposizione 
della graduatoria di gara (All.3); 
 

 allegati al presente provvedimento di cui formano parte integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO che, come riportato nei Verbali sopramenzionati, limitatamente al lotto n. 1 l’offerta 

della società B.S.N. BIOLOGICAL SALES NETWORK SRL non è stata ammessa alla 
fase di apertura delle offerte economiche per la non conformità delle propria offerta ai 
requisiti minimi previsti negli elaborati di gara: 

 
 che a seguito delle operazioni di apertura virtuale delle buste contenenti le offerte 

economiche di cui al Verbale n. 3, il  RUP ha individuato le migliori offerte come di 
seguito indicato:  

 

Lotto Oggetto del lotto Società 
aggiudicataria 

Importo 
biennale 

i.e.. 

1 

Dispositivi Test rapido da 8 determinazioni droghe 
d'abuso: amfetamina, buprenorfina, cocaina, 
cannabinoidi, metadone, metamfetamina, MDMA, 
morfina 

DI.RA.LAB SRL € 35.100,00 

2 
Card a Pipettamento Test Rapido Multiplo 4 droghe 
d’abuso: oppiacei, fentanil, zolpidem, catinoni 

B.S.N. 
BIOLOGICAL 

SALES 
NETWORK SRL 

€ 12.600,90 

3 Card ad immunofluorescenza DI.RA.LAB SRL € 35.000,00 

 
CONSIDERATO  che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla legge n. 

136/2010, si è ottemperato alla generazione dei seguenti CIG: 89246061DB (lotto 1), 
89246115FA (lotto 2); 

 
che dall’analisi dei verbali di gara e di tutti gli atti connessi e consequenziali ai medesimi, 
si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della vigente 
normativa e ritenuto, pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi contenute; 

 
RITENUTO pertanto, di aggiudicare la procedura negoziata esperita tramite piattaforma MEPA, per 

l’affidamento della fornitura biennale, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi, 
di sistemi rapidi per la raccolta e la rilevazione delle sostanze d’abuso suddivisa in n. 3 
lotti, occorrenti alle esigenze della UOC Dipendenze dell’ASL Roma 1, per un importo 
complessivo pari ad € 82.700,00 iva esclusa, e dunque € 100.894,00 iva inclusa, agli 
Operatori Economici e ai prezzi indicati nelle offerte economiche allegate (All. 4): 

 
 opportuno individuare la Dr.ssa Lucia Paladini, Dirigente Farmacista ASL Roma 1, 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto discendente dall’adozione della presente 
deliberazione;  

 
RILEVATO che è in corso la fase della verifica del possesso dei requisiti in capo agli Operatori 

economici risultati aggiudicatari; 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e 



per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 
241/1990 e ss.mm.ii.;;  

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto,  
 
di aggiudicare la procedura negoziata esperita tramite piattaforma MEPA per l’affidamento della fornitura 
biennale, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi, di sistemi rapidi per la raccolta e la rilevazione delle 
sostanze d’abuso e suddivisa in n. 3 lotti occorrenti alle esigenze della UOC Dipendenze dell’ASL Roma 1, per 
un importo complessivo pari ad € 82.700,00 iva esclusa e dunque € 100.894,00 iva inclusa, agli Operatori 
Economici e ai prezzi indicati nelle offerte economiche allegate (All. 4); 
 
di formalizzare l’esclusione della Società B.S.N. BIOLOGICAL SALES NETWORK limitatamente al lotto n. 
1 disposta con Verbale n. 3 del 08/11/2021;  
  
di imputare l’importo complessivo derivante dall’aggiudicazione della presenta procedura di gara e pari ad € 
100.894,00 iva inclusa sul seguente Conto Economico: 

 
 ANNO 2021   

Conto Descrizione Imp. Complessivo iva incl. (22%) 
501010317 Reagenti € 4.200,00 

 ANNO 2022   
Conto Descrizione Imp. Complessivo iva incl. (22%) 

501010317 Reagenti € 50.541,00 
 ANNO 2023   

Conto Descrizione Imp. Complessivo iva incl. (22%) 
501010317 Reagenti € 46.243,00 

 
di nominare, DEC della fornitura, la Dr.ssa Lucia Paladini, Dirigente Farmacista ASL Roma 1, deputato alla 
verifica del corretto adempimento delle prestazioni oggetto del presente affidamento;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione 
dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari 
rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile  
del Procedimento 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dr. Vittorio Santoriello         Dr.ssa Cristina Franco  Ing. Paola Brazzoduro 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 
In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00217 del 30 
novembre 2021;  
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel frontespizio 
indicata; 



Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 
 
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Procedura negoziata esperita tramite 
piattaforma MEPA, per l’affidamento della fornitura biennale, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi, 
di sistemi rapidi per la raccolta e la rilevazione delle sostanze d’abuso suddivisa in n. 3 lotti, occorrenti alle 
esigenze della UOC Dipendenze dell’ASL Roma 1. Provvedimento di aggiudicazione ed esclusione” e 
conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente 
atto:  
 
di aggiudicare la procedura negoziata esperita tramite piattaforma MEPA per l’affidamento della fornitura 
biennale, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi, di sistemi rapidi per la raccolta e la rilevazione delle 
sostanze d’abuso e suddivisa in n. 3 lotti occorrenti alle esigenze della UOC Dipendenze dell’ASL Roma 1, per 
un importo complessivo pari ad € 82.700,00 iva esclusa e dunque € 100.894,00 iva inclusa, agli Operatori 
Economici e ai prezzi indicati nelle offerte economiche allegate (All. 4); 
 
di formalizzare l’esclusione della Società B.S.N. BIOLOGICAL SALES NETWORK limitatamente al lotto n. 
1 disposta con Verbale n. 3 del 08/11/2021;  
  
di imputare l’importo complessivo derivante dall’aggiudicazione della presenta procedura di gara e pari ad € 
100.894,00 iva inclusa sul seguente Conto Economico: 

 
 ANNO 2021   

Conto Descrizione Imp. Complessivo iva incl. (22%) 
501010317 Reagenti € 4.200,00 

 ANNO 2022   
Conto Descrizione Imp. Complessivo iva incl. (22%) 

501010317 Reagenti € 50.541,00 
 ANNO 2023   

Conto Descrizione Imp. Complessivo iva incl. (22%) 
501010317 Reagenti € 46.243,00 

 
di nominare, DEC della fornitura, la Dr.ssa Lucia Paladini, Dirigente Farmacista ASL Roma 1, deputato alla 
verifica del corretto adempimento delle prestazioni oggetto del presente affidamento;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione 
dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari 
rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Dott. Angelo Tanese 


























	DELRGNUM: 36
	DELRGDAT: 27/12/2021


